Дело № 05-0142/24/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

                  адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдельной роты дорожно-патрульной службы ГИБДД МВД по адрес, в отношении

фио, паспортные данные, не работающего, проживающего по адресу: адрес,

по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

дата в производство мирового судьи из ОРДПС ГИБДД МВД по адрес поступил протокол и другие материалы дела об административном правонарушении в отношении фио по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Согласно протоколу об административном правонарушении серии адрес телефон, составленному должностным лицом ДПС ОРДПС ГИБДД МВД по адрес дата, фио дата в время на 695-м километре + 200 метров автодороги «граница с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта» (вблизи адрес адрес), управляя автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак, в нарушение Правил дорожного движения при совершении обгона выехал на полосу, предназначенную для встречного движения (линия дорожной разметки 1.1) (л.д. 2).

Ранее на основании постановления должностного лица отделения ГИБДД МВД по адрес, вступившего в законную силу дата, фио был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере сумма за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, то есть по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ (л.д. 3).

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ к числу задач производства по делам об административных правонарушениях относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП, составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.

Исходя из положений п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно протоколу об административном правонарушении, днем совершения правонарушения является дата. Следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, для данной категории дел и по данному делу об административном правонарушении, истек дата, что исключает привлечение фио к административной ответственности.

На основании вышеизложенного, производство по делу об административном правонарушении должно быть прекращено в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 1.6, 24.1, 24.5, 29.5, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

            Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья:                                                                                           фио